

Kuryer Poznański
wychodzi co tydzień w wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych.
Redakcja:
przy ulicy św. Marcina nr. 14.
Administracja i Ekspedycja:
przy ulicy św. Marcina nr. 14 w Drukarni Kuryera Poznańskiego.

KURYER POZNAŃSKI.

Przedpłata kwartalna
wynosi w Poznaniu marek 4, na wszystkich pocztach cesarstwa niemieckiego i w Austrii marek 5 (sob. Zeitungs Preisliste p. 1889 Seite 281. q. Nr. 48.) w innych krajach: cena poznańska z dołączeniem przesyłki.
Cena ogłoszeń
wynosi 15 fenigów od drobnych siedmiomiesięcznych wierszy. — Reklamę po 80 fen. od wiersza. — Przekład na język polski bezpłatnie.

Wtorek 24 września 1889

AGENCYE KURYERA POZNAŃSKIEGO:

Rajchmann i Frondler, w Warszawie ulica Senatorska 22. — R. Mosse w Berlinie, Frankfurtu n. M., Hamburgu, Lipsku, Monachium, Norymberdze, Pradze, Strassburgu, Stuttgarcie, Wiedniu, Wzoolawiu, Zarychu. — Haasenstein & Vogler: w Bazylei, Dreźnie, Gdańsku, Hallu n. S., Hanowerze, Genewie, Kamienicy (Ohemnitz), Kolonii, Lubecie, Norymberdze. — Navas Laffite & Comp. w Paryżu place de la Bourse 8.

Zaproszenie do przedpłaty.

„Kuryer Poznański“ kosztuje na wszystkich pocztach w cesarstwie niemieckim **marek 5.**

W mieście Poznaniu w ekspedycji naszej **marek 4,**

z odnośnieniem do domu **marek 4,50.**

We wszystkich innych krajach prenumerata poznańska z dołączeniem kosztów portoryum.

Upraszamy o wczesne zamówienia na urzędach pocztowych celem uniknięcia zwłoki w ekspedycji.

Poznań, 23 września.

Kwestya armeńska a traktat berliński.

O kwestyi tej pisaliśmy już kilkakrotnie na tem samym miejscu — wykazując, że w pewnej mierze rozgłos swój zawdzięcza ona gorączkowemu wysiłkom angielskich duchownych, pragnących świat przekonać, że Armenia z ducha i przekonania należy do ich kościoła. Znaczyliśmy równocześnie — że lubo o programowym gniebieniu Armeńczyków przez rząd turecki mowy być nie może — to jednak rzeczywiste doznają oni klęsk jaknajopłakawszej administracji i najazdów ze strony arabskich koczujących plemion.

Jeżeli mocarstwa, które podpisały swój pod traktatem berlińskim, sądziły, że zapewnią Armenii pomyślnie wewnętrzne stosunki, redagując artykuł 61 traktatu, natenczas grubą w tym punkcie popełniły omyłkę. Artykuł ów nakazywał Turcyi cospieszniejsze zaprowadzenie koniecznych reform prowincjonalnych w Armenii jako i zarządzanie środkami wojskowymi ku zabezpieczeniu jej od rozbójniczych napadów Kurdów i Czerkiesów.

Traktat berliński zmierzał co prawda do głównego celu, t. j. do uregulowania stosunków między władzami administracyjnymi W. Porty a chrześcijańskimi Armeńczykami. Chodziło o usunięcie niebezpieczeństwa coraz to większego wyhludnienia prowincyi armeńskich, a zwłaszcza najważniejszej prowincyi Erzerumu, liczącej dwa miliony czystych Armeńczyków — a milion Turków i Kurdów.

Rzeczywiście włóczęgami armeńskimi nie jest w stanie znieść fatalnych stosunków wytworzonych przez niedość i niesumienność tureckiej administracji, przez systematyczne wycieczki pogranicznych plemion koczujących; coraz to więcej wzmagają się liczba emigrantów armeńskich, szukających po za ojczyznę spokojniejszego i dostateczniejszego bytu na polu handlu i przemysłu.

Rząd turecki we własnym interesie radby zapewne zapobiedz klęskom, które wyhludniają terytorya Armenii, pozabawiając ją najlepszej kategorii mieszkańców, a W. Portę narażając na bezustanne uwagi i reklamacje ze strony mocarstw zagranicznych, zwłaszcza zaś Rosyi i Anglii; dotychczas jednak nie zdołano znaleźć w Carogrodzie odpowiednich środków zaradczych.

Europa niewątpliwie słusznie poruszyła w traktacie berlińskim i sprawę armeńską. Według skarg prasy armeńskiej interwenyca ta w niczem jednakże nie posłużyła ku usunięciu nadużyć — a jedynie tylko zmieniła zewnętrzną ich formę.

Tak n. p. pomieniony artykuł 61 berlińskiego traktatu poręcza mieszkańcom Armenii „wolne wykonywanie obrzędów religijnych wszelkich wyznań.“

W rzeczywistości zaś dzieją się tam następujące rzeczy:

Turecki magnat najmuje horde Kurdów lub Czerkiesów, która napadła wieś armeńską, dostawia mu do haremu do wolną liczbę chrześcijańskich kobiet.

Armeńczyk oskarżają Muzułmanina, a sprawa wytoczona zostaje przed tureckim sędzią. Na rozkaz sędziego właściciel haremu stawia się na termin w otoczeniu całej zgrai świadków, którzy przysięgają na zawołanie — że uwiedzione

kobiety w obec nich wyrzekły już dobrowolnie słynną formułkę Mahometa: „Bóg sam jeden jest tylko — a Mahomet jego prorokiem.“

W obec tego rodzaju świadectw, sędzia bez dalszej dyskusyi oddał powodów ze skargą. Jeżeli zaś, dzięki potężnym protekcjom, uda się temu lub owemu żonę lub córkę uwolnić z haremu — natenczas ofiara gwałtu nie jest ani chwili pewną życia — bo fanatyczni Muzułmanie uważają ją za apostatkę, a prawo Mahometa karze apostazję karą śmierci.

Prasa angielska zaznacza bezustannie fakta tego rodzaju, naturalnie w myśli bronięcia rzekomej „współbraci angielskiego kościoła.“ Jakkolwiek bądź jednak, same już te fakta nie przynoszą bynajmniej zaszczytu rządowi angielskiemu i dyplomacji angielskiej, która zobowiązała się w Berlinie bronić wspólnie z Rosyą chrześcijan armeńskich i czuwać nad wykonaniem § 61 berlińskiego traktatu.

Telegramy.

Paryż, 21 września. Prezydent Carnot przyjmował dziś przed południem członków marokańskiego poselstwa a następnie uczestniczył w odsłonięciu pomnika wystawionego „na place de la nation“. Mowę okolicznościową wygłosił prezydent ministrów p. Tirard — wyrażając życzenie, aby rzeszopolita mogła zwyciężać w wojnie z wszelkimi próbami Francya mogła wreszcie doznać błogosławieństw prawdziwego pokoju, skoro Francuzi zapieczętują bezustannych wewnętrznych rozterek stronnicych.

Paryż, 22 września. Wybory odbywają się w Paryżu w zupełnym spokoju — a wyborcy liczenie stawiają się do urny wyborczej. Środków wyjątkowych bezpieczeństwa nie użyto nigdzie; nie obawiają się zajść burzliwych chyba w dzielnicy Montmartre, na przypadek gdyby biura wyborcze przy liczeniu głosów odmówiły przyjmowania kartek z nazwiskiem Boulanger'a.

Bruksela, 21 września. Według ostatnich sprawozdań nadeszłych z państwa Kongo, położenie nad górną częścią rzeki Kongo zupełnie jest zadowalające. Komendant dystryktu Bangoli zakazał statkom żeglować po części rzeki Kongo powyżej Aruwimini — ponieważ wiadomości nadchodzące ze stacyi wodospadów Stanleja były niepomyślne, równie jak i wieści przynieszone przez krajowców. Udał się jednak sam osobiste parowcem do stacyi wodospadów, znalazł tam wszystko w porządku i ludzie, i co prędzej zniósł zakaz. Tipu-Tip zachowuje dla rządu państwa Kongo zupełną uległość i wierność, a wzajemne stosunki Europejczyków i Arabów są jak najlepsze. Stan zdrowotności nie pozostawia niczego do życzenia. W Ponta da Senha przyszło do starcia z krajowcami — ale o starciu tém nie ma bliższych wiadomości.

Wiedeń, 21 września. Według „Vaterlandu“ złożył książę Alojzy Liechtenstein przewodnictwo klubu centrum, oświadczając, że zwycięstwo skrajno-radycznego żywiułu przy wyborach do czeskiej Izby deputowanych, nadało położeniu parlamentarnemu prawdopodobnie na długi czas postać zupełnie odmienną.

Wiedeń, 21 września. Według doniesienia „Polit. Korresp.“ z Petersburga, bezpodstawną ma być wiadomość o wyjeździe p. Giersa za granicę. Minister na dwa tygodnie udaje się na prowincyę.

Wiedeń, 22 września. Według prywatnych doniesień nurty rzeczne zerwały most żelazny na linii kolei z Niżu do Pirotu.

Wiedeń, 22 września. Cesarz w dwóch własnoręcznych listach z Jarosławia i Lutomyśla wyraził arcyksięciu Albrechtowi zupełne uznanie dla wykształcenia wojskowego okazanego przez armię w czasie manewrów. Takież same listy wystosował cesarz do generała kawaleryi ks. Windischgraezta i feldzeugmeistra Cattego.

Peszt, 21 września. Dzisiaj ukończono manewra 4 korpusu armii w okolicy Rakosz-Palaty. Cesarz udał się do Gödöllö, gdzie odbył się obiad dworski, w którym uczestniczyli i bułgarscy oficerowie, pułkownik Petrow i Marinow. W niedzielę odbędzie się w okolicy Monoru przegląd węgierskiej rezerwy konnicy, poczem ukończone będą tegoroczne manewra.

Petersburg, 21 września. „Journal de St. Pétersbourg“ stwierdza, że do-

chody państwowe za rok 1888 przewyższają sumę wydatków o trzydzieści milionów rubli.

Rzym, 22 września. „Bulletin financier international“ przeczy twierdzeniom prasy, że w różnych budżetach okazały się nadwyżki wydatków — że w skutek tego powstały między ministrem skarbu a jego kolegami nieporozumienia co do redakcyi zredukowanego budżetu.

Madryt, 21 września. Marokański minister spraw zewnętrznych na reklamacje Hiszpanii w sprawie zajęcia pod Alhucemas odpowiedział przyrzeczeniem surowego śledztwa przeciw wszystkim tym, co uczestniczyli w pądrowaniu hiszpańskiego statku.

Madryt, 22 września. Sultan marokański oświadczył — że dla tego zabrano barkę hiszpańską pod Alhucemas, ponieważ posadzono ją o wojenną kontrabandę. Sultan zażądał przesłania nowych sprawozdań w tej sprawie.

Kopenhaga, 22 września. Król grecki wraz z synami a z nim i w książkę Paweł wraz z małżonką wyjechali dziś po południu o wpół do piątej umyślnym pociągiem przez Gjedser w dalszą drogę. Cała królewska rodzina wraz z innymi książętami zagranicznymi towarzyszyła wyjeżdżającym na dworzec — poczem powrócono na zamek fredensborski.

Plensburg, 21 września. Dziś po południu odbyło się uroczyste poświęcenie pomnika wystawionego w Oeversee dla poległych w roku 1884 Duńczyków. Na pomniku jest też napis wspominający o poległych także austriackich żołnierzach. Jeden z kopenhaskich delegatów wygłosił okolicznościową mowę — a deputacya duńskich oficerów złożyła przy pomniku wieńce ofiarowane przez króla i armię duńską. Takież wieńce ofiarowano ze strony niemieckiej i austriackiej. W końcu odbyła się wspólna uczta, na której ze strony duńskiej wzniesiono toast na cześć cesarza Wilhelma, a ze strony niemieckiej pito na zdrowie króla duńskiego.

Białogród, 21 września. Serbski rząd oświadczył, że gotów jest partycypum stowarzyszeniu kolejowemu wypłacić sumę 9,250,000 franków jako wynagrodzenie za zabrane linie kolejowe. Reprezentant stowarzyszenia, p. Hoskier przyjął tę ofertę.

Nowy Jork, 21 września. Telegram ze Saint-Johns w Nowej Fundlandyi donosi, że angielska kanonierka „Lily“ rozbiła się w pobliżu Point Amour i zatonała, a razem z nią siedmiu marynarzy, znaczne sumy pieniędzy i inne wartościowe przedmioty.

Zanzibar, 21 września. Angielski statek wojenny „Reindeer“ przytrzymał w pobliżu wyspy Pemby okręt kupiecki, wiozący 131 niewolników.

Zanzibar, 21 września. Wczoraj publikowano dekret sultana Zanzibaru, ogłaszający wszystkich tych niewolników, którzy od 1 listopada r. b. przybędą na terytorya sultańskie, za wolnych ludzi. Uprawiono też angielskie i niemieckie pancerniki na wodach Zanzibaru do chwytania bark pływających pod arabską flagą i odbywających na nich rewizyi.

Paryż, 23 września. W departamencie Sekwany obrano, prócz Boulanger'a, następujących kandydatów: pp. Laguerre, Brissona, Farcy, Revest.

W Renuremont obrano na nowo prezydenta Izby, p. Méline. W „Alpes maritimes“ przeszedł ponownie minister finansów p. Rouvier — w Amiens zwyciężył balanzysta Millevoje pana Gobleta. W Melun obrano hr. Grefulhe — w Rouen p. Dautresme.

W okręgu wyborczym St. Georges otrzymali: p. Andrieux 5080 głosów, p. Grauss 2861, p. Berger 2955 głosów, tak że przyjdzie tu do ścisłych wyborów.

W okręgu wyborczym Panteonu otrzymali: p. Naquet 4586, p. Bonneville 2770 a p. Delombre 2113 głosów — tak że i tu nastąpią ścisłe wybory. W Lyonie przeszedł minister sprawiedliwości, p. Thévenet, w Embrun dawniejszy minister, p. Flourens.

W Paryżu przyszło do zajść burzliwych przed biurem balanzystycznego dziennika „La Presse“, gdzie wywieszono transparent, wzywający mieszkańców do wybierania Boulanger'a. Jedni wznosili okrzyki na cześć generała — drudzy sykali i gwizdali. Policya i konna żandarmerya musiała wkroczyć i aresztowała pewną liczbę manifestujących.

Paryż, 23 września. W Beaune wybrano ministra spraw zewnętrznych, p. Spullera. W Pau obrano p. Leona

Say. W Nogent sur Seine przeszedł pan Kazimierz Perrier. Rewizjonista p. Picot, zwyciężył p. Fuliusza Ferrego w departamencie Wogezów. W Angoulême obrano p. Déroulède. P. Clémenceau w departamencie du Var ma widoki zwycięstwa przy ścisłych wyborach — także widoki ma minister spraw wewnętrznych, pan Constans w departamencie Haute Garonne.

Paryż, 23 września. Do południa znanych jest 372 rezultatów wyborów. Dotychczas wybrano 138 republikanów, 89 ze stronnictw przeciwnych a w 145 okręgach przyjdzie do ścisłych wyborów.

Boulanger'a obrano w dzielnicy Montmartre.

Paryż, 23 września. Ministerstwo spraw wewnętrznych publikowało rezultat wyborów w 536 okręgach wyborczych.

Wybrano 217 republikanów, 153 członków opozycyi — a w 166 okręgach przyjdzie do ścisłych wyborów.

Wyrok w sprawie zabranych książek.

Wyrokiem z dnia 20 września odrzuciła Izba karna sądu ziemskiego w Toruniu — jak pisze „Gaz. Tor.“ — wnioski prokuratora o skonfiskowanie następujących dwóch książek, przytrzymałych u p. Zielińskiego, jako bibliotekarza Towarzystwa przemysłowego w Wąbrzeźnie: „Obrazki historyczne z życia zasłużonych krajowi Polaków i Polek.“ Część I. Spisał Wojciech Michna. Kraków 1871. „Dzieje narodu polskiego,“ p. Teodora Morawskiego. Tom VI, Polska pod obcym panowaniem. Poznań 1872.

Zwracamy na ten wyrok uwagę panów bibliotekarzy — kończy „Gaz. Tor.“ — ponieważ się często zdarza, że mimo wyroku uwalniającego, p. Rex lub inny urzędnik policyjny książkę przy rewizyi jakiej Cytelnii powtórnie zabiera i innemu sądowi do osądzenia przedkłada. Książka raz uwolniona od zarzutów, jakoby karygodne rzeczy zawierała, nie może być drugi raz sądzoną. A jak należy się wystrzegać rozpowszechniania książek, które podległy sądowej konfiskacyi, tak z drugiej strony należy nabywać i rozpowszechniać książki, które już przez czyste sądownie bez szwanku przeszły. Można to wtedy czynić zupełnie bezpiecznie. Pan Zieliński powinien się zgłosić do prokuratora toruńskiego o zwrot książek.

Nasze ubóstwo.

„Ubogich zawsze mieć będziecie“ powiedział Pan Jezus do Judasza, kiedy tenże chciał sprzedawać na korzyść ubogich olejek, którym Marya Magdalena namaszczała nogi Zbawiciela. — To prawda, ale zaiste nikt pewnie nie przypuszczał, że kosztu utrzymania tych ubogich tak wzrosną, jak to obecnie widzimy.

Liczba ubogich utrzymywanych kosztem miasta w Berlinie wynosiła w roku 1887 osób 16,804, pomiędzy temi przeszło 10,000 wdów. Poznań wydaje na ubogich przeszło 70,000 marek. Guiezo (z 16,000 mieszkańców) 40,000 marek.

W Elberfeldzie samotny mężczyzna otrzymuje tygodniowo 3, rocznie 156 marek wsparcia, jeżeli ma żonę, wtedy wsparcie dochodzi do 260, a jeśli ma dwoje dzieci, wtedy wsparcie to wynosi 395 marek.

W mieście Bremenie samotny mężczyzna pobiera 180, małżeństwo bezdzietne 300, a na każde dziecko otrzymują biedni rodzice dodatku 150, — a więc małżeństwo z dwojgiem dzieci 612 marek. W Magdeburgu jednostka 156, małżeństwo bezdzietne 260 i t. d.

Są to bardzo okazałe pensje i emerytury, w obec których emerytury przeznaczone dla robotników na starość lub na wypadek niezdatności do pracy — przedstawiają się bardzo mizernie. Na starość po 30 latach płacenia składek otrzymuje robotnik mający lat 70 stałej pensyi w dwóch najniższych klasach (t. j. 300 i 500 marek rocznego zarobku) summa summarum 106,10 m. i 134,60 m. — a na przypadek niezdatności do pracy 157 i 187,55 marek. Czy pensjonarz miejski w Bremenie lub Elberfeldzie nie będzie się śmiał z takiego inwalidy lub pensyonowanego starca, który ani połowy tyle pobierać nie będzie, co ubogi utrzymywany kosztem miasta?

Ciężary po wsiach i dominiach są prawie jeszcze większe aniżeli po mia-

stach. Ludziska wychodzący ze wsi lub dominiom, czy to do miast naszych czy też w dalsze strony, popadają w skutek zawiedzionych nadziei w nędzę i niedostatek, otrzymują w miejscu nowego pobytu hojne zapomogi, które wieś lub właściciel dominiom rzetelnie zapłacić musi. Rozmawialiśmy niedawno z właścicielem Niemcem, który nas zapewniał, że nie wysokie podatki państwowe, lecz ciężary tego rodzaju jak utrzymywanie ubogich, oparte na ustawie „über den Unterstützungswohnsitz“ rujnąją właścicieli.

Wspomniama co dopiero ustawa rozstrzygająca, gdzie ubogi ma być utrzymywany — opiewa, że ta miejscowość ma go utrzymać, gdzie przebywał ostatnie dwa lata. Jeśli po dwuletnim pobycie opuścił a, a przeprowadził się do b, i w b przepędził dwa lata to utrzymać go musi b, a jest wolne. Jeśli zapotrzebuje wsparcia przed upływem dwuletniego pobytu w b, wtedy utrzymać go musi a.

Znaczenie tej ustawy dla gminy zależy od miejscowości. Na wchodzie monarchii pruskiej, a więc u nas, gdzie ludność gęściej wychodzi, byłoby lepiej, żeby gminia już po roku — a nie po dwóch była wolną od utrzymywania ubogich, którzy z niej wyszli. Na zachodzie, gdzie wiele ludności nowęj przypluwa, byłoby lepiej, gdyby taki przybył po 3, 4, 5 latach nabył dopiero prawa do wsparcia, a nie już po 2 latach.

Kiedy w maju r. b. toczyła się w parlamencie sprawa przyjęcia ustawy o emerytarze dla robotników — wtedy wolnokonserwatyści oświadczyli w imieniu swoim i konserwatystów, że ustawę tę popra, jeśli rząd zgodzi się na rezolucyę tej treści: królewski rząd przedłoży niebawem projekt rewizyi ustawy „über den Unterstützungswohnsitz“ w tym duchu, aby złączono te przepisy, które nadzwyczaj obciążają wsie i małe gminy wiejskie.

Minister p. Böttcher oświadczył, (było to 24 maja r. b.) że takiej rezolucyi rząd weale nie jest przeciwny, a zarazem dodał, że już w tym samym duchu poczyniono kroki, które atoli nie doprowadziły do żadnego rezultatu, ponieważ żądania i propozycje szczególnych rejencyi bardzo się rozchodzą.

Pan minister poszedł jeszcze o krok dalej i powiedział, iż życzeniem rządu jest, aby ustanowić pewną najniższą normę wsparcia, aż do której gmina jest zobowiązana do utrzymywania ubogich, po za tę normę zaś ma obowiązek wspierania państwo.

(Es ist die Absicht des Staates das Mass der Verpflichtung des untersten Armenverbandes gegenüber den Unterstützungspflichtigen bestimmt festzusetzen, und das darüber hinausgehende Erforderniss auf breitere Schultern zu legen).

W programie zaś nowego sejmiku Związku narodowo-liberalnych opiekunów ubogich, (Verband der Armenpfleger), — który się odbędzie niebawem w Kassel, postawiona jest nowa zupełnie myśl ustanowienia tak zw. *Armeninspektoren*, t. j. inspektorów rządowych, którzy tak samo jak inspektorzy fabryczni, jeżdżąc będą od gminy do gminy, od miasta do miasta, będą kontrolowali praktykę wspierania ubogich, będą robili swoje uwagi i zdawali raport przelożonej władzy państwowej, z którą będą mieli konferencye, odbierali od niej instrukcyę itd.

Mamy tedy obok rewizorów mięsa, rewizorów Spółek, inspektorów fabrycznych — otrzymać jeszcze nową *species*, to jest inspektorów ubogich, którzy z ramienia państwa czuwać będą nad kalendariami dla ubogich przeznaczonymi. Oni też zapewne rozstrzygną będą, do jakiej wysokości gmina ma utrzymywać biedaków, a po nad którą państwo obowiązek ten przejmie — w myśl propozycyi pana Böttchera.

My z naszej strony oświadczamy się przeciw inspektorom i przeciw dopłacie państwowemu, bo z jednej strony dosyć już mamy tego mieszania się państwa w sprawy komunalne, dosyć tej opieki w szkole, w policyi itd., a powtóre jesteśmy przekonani, iż państwo nie ma najmniejszych kwalifikacyi do określenia wysokości wsparcia, które ubodzy pobierać mają. W ostatnim czasie gminy miejskie przyjęły przy wspieraniu ubogich system św. Wincentego i wysyłają do poszczególnych rodzin wsparcia potrzebujących osobnych opiekunów, którzy na wspólnym zebraniu referują i wysokość wsparcia oznaczają.

To jest jedynie racjonalny system,

